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ÚVOD

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR eviduje více neţ 550 mikroregionů na území České

republiky. Z tohoto počtu spadá 36 mikroregionů do Plzeňského kraje. Tato bakalářská

práce je věnována mikroregionu Nepomucko nacházející se v Plzeňském kraji.

Hlavním cílem práce je posouzení vlivu realizace projektu cyklostezky: „Formanská

stezka Starý Smolivec – Doţice“ na rozvoj turistiky v regionu a vývoj ekonomiky

podnikatelů. Dílčími cíli práce jsou: vypracování situační a následné SWOT analýzy

mikroregionu Nepomucko, zhodnocení vlivu mikroregionu na podnikání a podnikatele

v dané oblasti, charakteristika největších podniků mikroregionu a jejich vlivu na rozvoj

regionu.

První kapitola se věnuje významu mikroregionu, jenţ je pozitivním fenoménem

ve venkovských oblastech. V dalších částech je vypracována situační analýza

mikroregionu Nepomucko. Nejprve je charakterizována poloha a přírodní podmínky

oblasti, dále je zaměřena na obyvatele a problematiku občanské vybavenosti. Pozornost

je soustředěna také na ekonomickou situaci, dopravu a technickou vybavenost

mikroregionu a v neposlední řadě také na ţivotní podmínky, které zahrnují ochranu

přírody, ovzduší a vody. Kapitolu završuje SWOT analýza, jeţ hodnotí silné a slabé

stránky, příleţitosti a hrozby mikroregionu.

Druhá kapitola se věnuje strategii rozvoje v mikroregionu Nepomucko. Je zaměřena

na strategii rozvoje cestovního ruchu, který je podstatným faktorem regionálního

rozvoje pro Nepomucko, destinační management a na strategii rozvoje malého

a středního podnikání. Část kapitoly zahrnuje podporu mikroregionu z různých aspektů,

tzn. podporu podnikání, lidské zdroje, rozvoj venkova a vytvoření kvalitních podmínek

pro obyvatele, ţivot v obci, dopravní a technickou infrastrukturu. Dále se kapitola

zabývá nejvýznamnějšími podniky v mikroregionu z pohledu jejich vlivu na rozvoj

regionu.

Třetí kapitola se zabývá realizací projektu mikroregionu Nepomucko: Cyklostezka

„Formanská stezka“ Starý Smolivec – Doţice. Pozornost je soustředěna na historii,

lokalizaci, rozpočet a cíle projektu. Nedílnou součástí je také posouzení vlivu

na ţivotní prostředí, ekonomické a finanční vyhodnocení projektu, hodnocení moţných

rizik při realizaci projektu. Součástí kapitoly je také šetření formou anket s uzavřenými
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a otevřenou otázkou a rozhovory s místními podnikateli. Nakonec jsou zpracovány

údaje získané z dotazníkového průzkumu.

V poslední kapitole jsou vyhodnoceny výsledky ankety a informace z rozhovorů. Dále

obsahuje doporučení pro zlepšení situace v mikroregionu.

Práce se snaţí docílit co největší přehlednosti a systematičnosti, která je důleţitá pro

orientaci v problematice. Bakalářská práce si neklade za cíl vyčerpávajícím způsobem

popsat veškeré aspekty v problematice vlivu podniků a podnikatelů na rozvoj

mikroregionu a podpory podnikání v daném regionu. Chce nastínit základní

problematiku v mikroregionu Nepomucko. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se práce

zaměřuje především na vliv projektu výstavby cyklostezky „Formanská stezka“ Starý

Smolivec – Doţice na rozvoj cestovního ruchu a rozvoj podniků a podnikatelů.

V závěru práce je vyhodnocena provedená analýza a doporučení případných opatření

k zlepšení situace v regionu.

V bakalářské práci je vyuţíváno relevantních a dostupných zdrojů, včetně aktuálních

informací dostupných z internetu. Hlavní zdroj informací poskytly především webové

stránky mikroregionu Nepomucko, anketa se zúčastněnými a rozhovory s podnikateli

v blízkosti Formanské stezky.
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1 CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU

1.1 Význam mikroregionu

V České republice se mohou menší města a obce sdruţovat ve formě právního svazku,

zájmového sdruţení právnických osob se soukromoprávními subjekty nebo bez

právního ustanovení na základě smlouvy o spolupráci. Nejvíce mikroregionů vzniklo

v letech 1999 – 2001 v součinnosti s novelou zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

V následujících letech měl sklon ke vzniku mikroregionů spíše klesající charakter.

V současnosti mají mikroregiony nejčastěji formu dobrovolných svazků obcí (DSO)

podle zákona o obcích. Dobrovolné sdruţení obcí vytváří mikroregiony různých

velikostí, které pojí společné přírodní, historické, technické hranice nebo jiné pojící

prvky. Proces spojování obcí není pouhým spojením ve smyslu právního sloučení, ale

především se jedná o propojení záměrů obcí, jejichţ cílem je dosaţení změn ve všech

zainteresovaných obcích. Hlavním důvodem pro vznik mikroregionu je snaha

zúčastněných obcí dosáhnout finančních prostředků pro realizaci náročnějších projektů,

na které by jako samostatné celky nedosáhly. Obecně lze příčiny vedoucí ke vzniku

mikroregionu rozdělit do dvou skupin. První skupinu lze charakterizovat jako seskupení

za účelem rozvoje území. Jedná se o dlouhodobé sdruţení obcí, které vytvářejí strategii

pro souhrnný rozmach území mikroregionu. Druhá skupina představuje seskupení, které

vzniká za účelem realizace konkrétní akce, jenţ je prospěšná sdruţeným obcím.

Nejčastějším úkonem je vybudování infrastruktury, jako například kanalizace nebo

komunikace. Po realizaci konkrétního projektu činnost seskupených obcí končí. Obce

mohou také vyuţít moţnosti členství ve více mikroregionech. Svou účastí v těchto

sdruţení navýší moţnost získání většího mnoţství finančních prostředků pro realizaci

více potencionálních projektů. [1]

V rámci mikroregionů často vznikají místní akční skupiny (dále jen MAS). Jde

o spolupráci mezi společenstvím občanů, podnikatelskými subjekty, neziskovými

organizacemi a veřejné správy, které v mikroregionu působí, sídlí nebo mají bydliště.

Cílem místní akční skupiny je společná spolupráce pro všestranný rozvoj venkova,

především v oblastech společenského a veřejného ţivota. Díky MAS se na rozvoji

svého venkova mohou podílet všechny venkovské subjekty a kdokoliv z místních

obyvatel. MAS vzniká na základě programu Leader, který je iniciativou Evropské unie

a je určen pro venkovské oblasti s nízkou hustotou osídlení. Program Leader vymezuje
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vznik, velikost a charakteristiku území místních akčních skupin. MAS a mikroregion

spolu působí na stejném území a mohou být propojeny funkční a organizační strukturou

managementu rozvoje. [2]

V rámci mikroregionu Nepomucko byla v roce 2004 ustavena místní akční skupina

sv. Jana z Nepomuku (dále jen MAS sv. JN) jako občanské sdruţení. Za vznikem MAS

sv. JN stál mikroregion Nepomucko a podnikatelé Ing. Radovan Sochor, majitel Švejk

Restaurantu Nepomuk a Václav Silovský, soukromý zemědělec. Postupem času

se přidávali další podnikatelé, obce i neziskové organizace, například občanské sdruţení

PaNaMo, MŠ Vrčeň nebo sdruţení Aktivcentrum Voletín. Dnes má MAS jiţ 27 členů.

Tato místní akční skupina je aktivní, spolupracující organizací, která se pozitivně podílí

na rozvoji území. MAS sv. JN společně s firmou DAOS Consulting s.r.o. zpracovala

strategický dokument s názvem „Strategie rozvoje MAS sv. Jana z Nepomuku“, který

se stal základem pro ţádost o finanční prostředky Programu rozvoje venkova, Osa IV –

Leader na období 2007 – 2013. V roce 2008 se svým Strategickým plánem Leader

„Budoucnost zaloţená na tradici“ dostala MAS sv. JN „zelenou“ k realizaci

rozvojového plánu s vyuţitím finančních prostředků Programu Leader. V období 2008 –

2014 zrealizovala 85 projektů s celkovou dotací 30,3 mil. Kč. Dalších 5 projektů

zrealizovala ve spolupráci s partnerskými MAS. Podporuje a pomáhá zrealizovat i další

projekty v oblasti cestovního ruchu, ochrany památek a dědictví území. [3]

1.2 Charakteristika mikroregionu Nepomucko

Mikroregion Nepomucko je sdruţení obcí, které vzniklo v říjnu 1998, za účelem


[…]


MŠ mateřská škola

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

ROP JZ regionální operační program Jihozápad

RZS rychlá záchraná sluţba

SWOT analýza silných a slabých stránek, příleţitostí a ohroţení
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Příloha A: Mapa Mikroregionu Nepomucko

Zdroj: http://nepomucko.antee.cz/index.php?nid=547&lid=cs&oid=10212

Příloha B: Mapa krajů České republiky s vynětací Plzeňského kraje

Zdroj: http://www.mapaceskerepubliky.cz/mapa-kraju

Příloha C: Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2014

Název obce celkem

V tom

obyvatelstvo

celkem ve věku
Název

obce
celkem

V tom

obyvatelstvo

celkem ve věku

0-

14

15-

64
65+

0-14 15-

64

65+

Chlumy 207 15 143 49 Neurazy 897 109 602 186

Číţkov 667 98 425 144 Nové

Mitrovice

323 47 209 67

Čmelíny 123 15 88 20 Oselce 337 29 217 91

Klášter 205 35 127 43 Polanka 46 6 33 7

Kozlovice 94 17 64 13 Prádlo 268 33 184 51

Kramolín 110 19 71 20 Sedliště 108 4 80 24

Louňavá 79 8 54 17 Spálené

Poříčí

2681 427 1793 461

Měcholupy 235 30 164 41 Srby 173 16 118 39

Mileč 398 51 263 84 Tojice 89 9 59 21

Milínov 190 30 123 37 Třebčice 119 17 88 14

Mladý

Smolivec

731 95 492 144 Vrčeň 330 65 218 47

Mohelnice 62 6 41 15 Ţinkovy 880 104 537 239

Nekvasovy 164 20 106 38 Ţivotice 43 2 24 17

Nepomuk 3818 614 2607 597 celkem 13 377 1921 8930 2526

Zdroj: http://www.czso.cz/

Příloha D: Mapa Formanské stezky

Zdroj: http://www.plzenskonakole.cz/cz/formanska-stezka-u-ml-smolivce-slouzi-nyni-cyklistum-

1065.htm

Příloha E: Dotazníkové šetření

Anketa pro turisty
1) Váš názor na cyklostezku?

 nápad považuji za výborný, budu využívat

 nápad považuji za výborný, nebudu využívat

 zbytečné plýtvání financemi

 projekt mě nezajímá, nemám vyhraněný názor

2) Navštívili jste cyklostezku „Formanskou stezku“ Starý

Smolivec - Dožice v tomto roce?

 ano

 ne

3) Jakou formou jste cyklostezku užili?

 kolo

 chůze

 in-line brusle

 běžky

4) Jste spokojeni s povrchem cyklostezky?

 ano

 ne

5)Byla pro vás stezka naučná?

 ano

 ne

6) Považujete informační tabule na trase za dostačující?

 ano

 ne

7) Jsou pro vás 4 odpočívadla na trase uspokojující?

 ano

 ne

8) Byli jste spokojeni s délkou trasy?

 ano

 ne

9) Přáli byste si delší - kratší trasu?

 delší

 kratší

10) Využili jste možnost ubytování v okolních obcích

cyklostezky?

 ano

 ne

11) Jaké občerstvení a stravu jste využili na trase?

 vlastní

 zakoupené v prodejně v okolních obcích

 restaurace v okolí

12) Co jste na trase postrádali? (otevřená otázka)

ABSTRAKT

ŠEDIVÁ, Nikola. Podniky a podnikání v regionálním rozvoji. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 00 s., 2015

Klíčová slova: mikroregion, Nepomucko, malý a střední podnik, podnikání, cestovní

ruch, cyklostezka, projekty, anketa

Bakalářská práce se soustředí na podporu podnikání v mikroregionu Nepomucko

a na vliv podniků a podnikatelů na rozvoj mikroregionu. V první části práce

charakterizuje význam mikroregionu, dále zkoumá situační analýzu a vyhodnocuje silné

a slabé stránky mikroregionu, včetně příleţitostí a ohroţení. Druhá část je zaměřena

na strategii rozvoje v mikroregionu a zahrnuje podporu mikroregionu z různých

aspektů. Třetí kapitola se věnuje projektu cyklostezky „Formanská stezka Starý

Smolivec – Doţice“ a jeho vlivu na rozvoj turistiky v regionu a vývoj ekonomiky

podnikatelů. Kapitola zahrnuje výsledky z dotazníkového šetření a rozhovorů. Poslední

kapitola vyhodnocuje výsledky anket a informace z rozhovorů. Také obsahuje

doporučení pro rozvoj mikroregionu. Odpovědí na výzkumnou otázku je, ţe projekt

cyklostezky: „Formanská stezka Starý Smolivec – Doţice“ neměl ve sledovaném

období vliv na rozvoj turistiky v mikroregionu a znatelně nepřispěl k pozitivnímu

vývoji ekonomiky podnikatelů.
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This bachelor thesis is focused on the entrepreneurship in microregion Nepomucko and

on the effect of business at development of the microregion. In the first part

is characterized the importance of microregion. Also, the microregion is examined by

the SWOT analyse and the outcome information is evaluated. The second part

is focused on the strategy of development of the microregion. It also includes the

support of microregion from different aspects. The third part occupy with the project

of bicycle path “Formanská stezka Starý Smolivec – Doţice” and its effect on the

expansion of the tourism and economy. The third part also includes the results coming

out from the survey and the interviews. The last part of this thesis evaluates the results

from the survey and the interviews and contains the suggestion for the strategy

of development of the microregion. The answer to a research part is that the project

of the bicycle path “Formanská stezka Starý Plzenec –Doţice” have not had any effect

at the expansion of tourism in microregion and also have not really supported the

development of the local economy.