HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Nikola ŠEDIVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Podniky a podnikání v regionálním rozvoji
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila velice aktuální téma, bohužel nevyčerpala jeho potenciál. Bakalářská práce se má zabývat rozvojem podnikání ve vybraném regionu (v našem případě v mikroregionu Nepomucko), bohužel postrádám informace o průmyslových zónách, zahraničních investicích, podnikatelských inkubátorech, roli hospodářských komor apod. Vzhledem k tomu, že v bakalářské práci je uvedena cyklostezka Starý Smolivec - Dožice jako významný nástroj regionálního rozvoje a s přihlédnutím k turistickému potenciálu mikroregionu, připouštím bakalářskou práci, byť se smíšenými pocity, k obhajobě.

HODNOTĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte konkrétní nástroje podpory podnikání v mikroregionu Nepomucko a zamyslete se nad jejich efektivností z hlediska udržitelného rozvoje oblasti.

V Plzni, dne 8. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).